ЯРОСЛАВ-ЛОГОВСКОЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РОДИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

29.04.2019                                                                                                             № 6
с. Ярославцев Лог
Об утверждении положения о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Администрации Ярослав-Логовского сельсовета

Руководствуясь частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Методическими указаниями установления платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными  приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. №668/пр, Уставом муниципального образования Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района Алтайского края,
Ярослав-Логовской сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам найма помещений муниципального жилищного фонда Администрации Ярослав-Логовского сельсовета (далее – Положение).

2. Установить, что базовый размер платы за наем жилого помещения составляет 44 руб. 22 коп.

3. Установить величину коэффициента соответствия платы в размере 0,19 согласно пункту 2.2 Положения.

4. Размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда устанавливается из сложившейся формулы в  положении «О расчете размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Администрации Родинского сельсовета», в зависимости от общей площади жилого помещения, прописанного в договоре найма.
5. Настоящее решение вступает в силу с 01 апреля 2019 года.

6. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
Глава сельсовета                                                                                       Г.С. Дорожинская

Утверждено решением Ярослав- Логовского                   сельского Совета депутатов от

29.04.2019 № 6
Положение
О расчете размера платы за пользование жилым помещением
для нанимателей жилых помещений по договорам

найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

Администрации Ярослав-Логовского сельсовета
I. Общие положения
1.1 Настоящие Положение разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - Жилищный кодекс), Методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденными  приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27 сентября 2016 г. №668/пр, и определяют единые требования к установлению размера платы за пользование жилым  помещением по договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Администрации Ярослав-Логовкого сельсовета (далее – плата за наем жилого помещения).
II. Размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1:

Формула 1

Пнj = Нб * Кj * Кс * Пj, где

Пнj - размер платы за наем j-ого жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - коэффициент соответствия платы;

Пj - общая площадь j-ого жилого помещения, предоставленного по договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда (кв. м).

2.2. Установить единую величину коэффициента соответствия платы Кс исходя из социально-экономических условий в муниципальном образовании Ярослав-Логовской сельсовет Родинского района - 0,19.
III. Базовый размер платы за наем жилого помещения

3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

Нб = СРс * 0,001, где

Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс - средняя цена 1 кв. м. общей площади квартир на вторичном рынке жилья по Алтайскому краю.
3.2 Средняя цена 1 кв. м общей площади квартир на вторичном рынке жилья определяется по актуальным данным Федеральной службы государственной статистики, которые размещаются в свободном доступе в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИСС) и по Алтайскому краю за 4 квартал 2018 года составляет 44219,05 рублей.

IV. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство

жилого помещения, месторасположение дома

       4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:

Формула 3

Кj=(К1 +К2 +К3)/3 , где

Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;

К3 - коэффициент, месторасположение дома.

4.3 Установить следующие значения показателей К1, К2, К3:

	№

п/п
	Категория жилья
	Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (К1)
	Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения

(К2)
	Коэффициент, место расположения жилого помещения (К3)

	1
	Дома, имеющие все

виды благоустройства
	0,8
	0,8
	0,9